Gemäß IFRS 8 sind Geschäftssegmente auf Basis der internen Bericht-
erstattung abzugrenzen, die regelmäßig von den Hauptentscheidungsträgern
der Gesellschaft im Hinblick auf Entscheidungen über die Verteilung von
Ressourcen der Segmente und der Bewertung ihrer Ertragskraft überprüft
wird. Im ADVA Optical Networking-Konzern wird der internen Steuerung das
sogenannte Proforma Betriebsergebnis zugrunde gelegt. Die Proforma
Beträge berücksichtigen die folgenden liquiditätsunwirksamen Aufwendungen
nicht: aktienbasierte Vergütungen, Wertberichtigungen von Geschäfts- oder
Firmenwerten sowie Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte aus
Unternehmenserwerben. Erträge aus der Aktivierung von Entwicklungskosten
werden für das Proforma Betriebsergebnis getrennt von den Forschungs- und
Entwicklungskosten dargestellt.

25

Zum 30. September 2012 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 249.801 - -  - 249.801
Herstellungskosten -150.109 -1.372 - -107 - -151.588
Bruttoergebnis 99.692 -1.372 - -107 - 98.213
Bruttomarge 39,9%   39,3%

Vertriebs- und Marketingkosten -33.264 -103 - -302 - -33.669
Allgemeine und Verwaltungskosten -19.611 - - -162 - -19.773
Forschungs- und Entwicklungskosten -49.540 - - -369 18.465 -31.444
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten  18.465  -  -18.465 0
Sonstige betriebliche Erträge 1.381  -  - 1.381
Sonstige betriebliche Aufwendungen -162  -  - -162
Betriebsergebnis 16.961 -1.475 - -940 0 14.546

Segmentvermögen 253.371 1.417 20.132 - - 274.920

Zum 30. September 2011 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
erwerben

Geschäfts-
oder

Firmenwerte

Aufwendungen
aus

aktienbasierter
Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 227.513 - - - - 227.513
Herstellungskosten -141.461 -1.724 - -488 - -143.673
Bruttoergebnis 86.052 -1.724 - -488 - 83.840
Bruttomarge 37,8%   36,9%

Vertriebs- und Marketingkosten -32.115 -129 - -572 - -32.816
Allgemeine und Verwaltungskosten -18.542 - - -109 - -18.651
Forschungs- und Entwicklungskosten -43.235 - - -316 16.251 -27.300
Erträge aus der Aktivierung von
Entwicklungskosten  16.251 - - - -16.251 0
Sonstige betriebliche Erträge 1.558 - - - - 1.558
Sonstige betriebliche Aufwendungen -98 - - - - -98
Betriebsergebnis 9.871 -1.853 - -1.485 0 6.533

Segmentvermögen 227.827 3.467 19.458 - - 250.752

26

Zusatzinformationen nach geographischen Regionen:

(in Tausend EUR) Q3

2012
Q3

2011
9M

2012
9M

2011
Umsatzerlöse

Deutschland 18.342 16.703 55.513 56.523
Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 34.900 28.101 91.933 88.163
Amerika 25.537 30.025 88.752 69.958
Asien-Pazifik 3.488 4.496 13.603 12.869
 82.267 79.325 249.801 227.513

(in Tausend EUR) 30. Sep.
2012

31. Dez.
2011

Langfristige Vermögenswerte
Deutschland 65.854 60.068
Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 14.257 12.583
Amerika 10.780 11.418
Asien-Pazifik 2.204 2.193
 93.095 86.262